,/ёч,+ж
Удмуртский республиканский союз организаций профсоюзов

кФедерация профсоюзов Удмуртской Республики>

совЕт

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.202з

Постановлением Исполкома ФНПР от 15.11.2023 Ns 1З-4 бьша угверждена
нов€uI редакция Типового положения о КоордиЕационном совете организащий

профсоюзов - представитеJIъстве территориЕtJьного объединения организш{ий

профсоюзов в IчtуниципЕtпьном образовании.

В соответствии с п. 4.2.13. Устава Удшryртского ресtryблпrкаrrского союза

организаций профсоюзов кФедерация профсоюзов Удrчryртской Ресrryбrпrки>

Совет Удмуртского республиканского союза организацшй профсоюзов
<<Федерация профсоюзов Удмуртской Ресrryбликп> ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить в новой редzжции Положение о Координационном совете

организаций профсоюзов представительстве Федерации профсоюзов

Удмуртской Ресгryблики в IчtуниципаJьном образоваrrии (прилагается).

2. Считать утративIIIим силу Положение о КоординационЕом совете

профсоюзньD( организаций района (города) Удrчryртской Ресгryблики,

утвержденное Постановлением Президиума Федершии профсоюзов УдrчryртскоЙ

Ресгryблики от 11.09.2014 Ns 20-14,

Председатель
Федерации

7-зNs

,ffi
,,lal
xl*l

*- псрАЦИЯ

п?Б6""_9р",лт

,#Ё*i;--tll
Удмуртской Рес С.В. Шерстобит

Приложение
к постановлению Совета
Федерации профсоюзов
Удшrуртской Ре сгryблики
от 06.04.2023 м 7-3

ПОЛОЖЕНИЕ
о Коорлинационном совете орг€lнизаций профсоюзов *

предстtlвительстве Федерации профсоюзов Удц,rуртской Ресггублики
в муниципапьном образоваrrии

. общие положениrI

1.1. Координационньй совет оргtlнизаций профсоюзов - представительство Федерации
профсоюзов Удмуртской Рестryбrпrки в муницип€tльном образовании (да.пее

КоорДиЕационный совет) явJuIется общественным объединеЕием территориЕlльньD( фаriонньпl,
городских), первичньD(, иньIх структурньж организаций общероссийских, межрегионitпьньIх
профсоюзов, входящих в ФНПР.

1.2. Коорлинационньй совет не явJutrется юридиtIеским лицом. Члены КоорлинаuиоЕного
совета гIринимают участие в его деятельности на обществеIIньD( начапЕж.

1.3. Координационный совет действует в соответствии с законодатеJьством Российской
Федерации и законодательством Удмуртской Республики, устtlвЕlп,Iи и решениями органов
управления ФНПР, Федерации профсоюзов Удмуртской Ресгryблики (дшее * Федерация),
Положением о КоординационноМ совете организаций профсоюзов предстчlвительстве
Федерации в муниципальном образовании.

1.4. Координационньй совет осуществJIяет свою деятельность под руководством
Федерации на принципЕж добровольности, равенства прав и обязанностей организаций
профсоrозов, деЙствующих на территории муниципаJIьного образоваrrия, солидарности,
гласности, коллегиilJIьЕости, Еевмешатольства в деятельность коллегиальньD( оргtlIIов
организаций профсоюзов, обязательности вьшолнения решений оргаJIов управления
Федерации, не fiРоТиворечащих Уставmл Федерации, общероссийских, межрегиональньD(
профсоюзов и Уставу ФНПР.

1.5. Коорлиначионньй совет сотрудничает с адl\{инистрацией и представитедьным
органом местного сап.{оуправлениrI мунициIIЕIJьного образования, работодатеJIями и их
объединениями, другими общественЕыми оргЕtнизацилуIи, юридиtIескими лицtlп{и, им не
подотчетен и не подконтролен.

1 . 6. Коорлинационньй совет может использовать симвоJIику Федерации.
1.7. Финаrrсирование деятельности Координационного совета может производ{ться из

средств бrоджетов Федерации, оргаЕизаций профсоюзов, входящих в состав Коорлиначионного
совета, а также из других истоtIников.

II. Щели и основные ЕuIправления работы
КоорлиЕационного совета

2.1. КоорлинационtБй совет создается в це.тrях представлеIlия интересов Федерации и
Координации Деятельности профсоюзньпс организацийо действующих на территор,{tи
муниципt}льного офазовшrия, дJцI решенйrI задач по затците социально-трудовьж,
профессионаJIьньIх и иньD( прЕlв и интересов членов профсоюзов, рЕввития социального
партнерства с органами местного самоупрtlвления и работодатеJIями (объединениlIми

1

работодателей), закJIючения с Еими согляrпенrй и договоров, проведениrI соjIидарньD( действий
профсоюзов.

2.2. Щлlя достижения yкttзaнHbu( целей Коордлlнационньтй совет:
2.2.|, пРФдстilвJulет и заrцищает законные права и интересы тшенов профсоюзов,

организаций профсоюзов в органах местIIого сzlп{оупрtlвления, перед работодатеJuIми и их
объединениlIми, добивается социЕIIIьной направлеIIноgти проводимой экономической политики
в WЦРOсах орга}f&зации, оплаты и ЕормированIш труда, зulнятости, охраны труда,
шрофилактики и предуЕР8ждения производственного ц)авматизм4 профессион,альньD(
заболеваний, экологической безопасности и д)угих воцросов;

2.2.2. анализирует состояние социапьно-трудовьD( отношений на территории
муниципального образоваrrия и формирует единую trозицию оргЕlнизаций профсоюзов по
вопросам развития социапьно-трудовбй Сф еры в муниципaльном образоваrrии ;

2.2.З. содействует развитию системы соци{tльного партнерства, явJuIется предстtlвителем
работникоч ,р" разработке и зtlкJIючении территориапьного соглttшеншI по реryлированию
социаJIьЕо-трудовьIх отношений, осушцýствJuIет KoHTpoJrь за еm вьшоJIнением;

2.2.4. участвует в формироваrrии и деятельности территориальной комиссии по
реryлированию социшIьно-трудовьD( отношений на территории муЕиципttJьного образовztниll;

2.2.5. вносит в органы местного самоуrrрzlвления муниципЕuIьного образовшrия
ЦРедложония о рЕtзработке, пришIтии нормативньгх, правовьIх и других актов по вопросilпl
реryлирования социально-трудовьIх отношений и связанньD( с Еими экоЕомических отношений;

2.2.6. участвует в деятельности отделений (представительств) внебюджетньIх фондов
соци€rльной направленности в муниципttльном образоваяии;

2,2.7. реttлизует пр,аiво на осуществление профсоюзного KoHTpoJuI за собrподением
ТРУДоВоГо законодатеJьства и иЕьIх нормативньD( правовьD( актов, содержащих Еормы
трудового права на муниципапьном уровне;

2.2.8. обобщает и распространяет о_пыт работы оргЕlIIизаций профсоюзов на территории
муниципального образовшrия по зtlкJlю.rенЙю коJIлективIIьD( договоров и соглаrпений;

2.2.9. содействует уреryлированию коллективЕьD( трудовьж споров, оргаЕизует и
координирует проведение в соответствии с зatкоЕодательством rryбли.пrьж мероприятпtl, п
Других коллективньD( действий профсоюзньтх организаций, действующих на территории
муЕиципЕuIьного образования;

2.2.10. инициирУgГ вкJIючение предстЕlвителей Координационного совета в состав
комиссиЙ, общественного совета оргаIIов местцого сtlш{оуправлениrl муниципального
образования;

2,2.||, coBMeGTHo с Федерацией оргЕlнизует мероприятия (семинары, совещtlния,
(круглые столы>), обучение профсоюзньD( кадров и Ежтива в муниципапьньж образованиях rrо
ВОпросам реryJIJrРОвания социi}льно-трудовьIх и связанньIх с ними экономических отFIошений;

2,2.t2. обеспечивает консультативную помощь членаN,I профсоюзов и оргаЕизациям
профсоюзов в муниципальЕ,ом образовании;

2.2.1З. проВодит мониторинг профсоюзного членства в профсоюзньD( организаци.Dq
действующих на территории муниципttльного образования, содействует их работе по
организационному укреплениIо ;

2.2,14. использует современные метQды информационной работы с привлечением
возможностей муницитrЕIльньD( и профсоюзIIьD( сродств массовой информации, окЕвывает
СОДеЙствие в оргaнизации по.щIиски на профсоюзЕые изданиrI, способствует формированию в
обществе положительного имиджа профсоюзного движения;

2.2.15. содействует совместно с Федерацией участию tIленов профсоюзов в
избирательньIх кап{паниltх по въбо,рашr, проводимым на всех уровнях власти и референдумах в
соответствии с действующим зilконодательством;

2.2,L6. оказьшает содействие в создаЕии и деятельности молодежньж советов (комиссий,
комитетов) в оргшrизациях профсоюзов;

2.2.17. обеспечивает исполнеЕие решений органов управления Федерации по вопросам,
к,&сающимся деят9JьIIости Координационного совета, а также предоставJIяет Федерации

реryлярные отчеты о своей деятельЕости;
2'2,18, участвует в оргalнизации и проведении культурно-массовьD( и спортивньD(

мероприятий;
2.Z.|9. выполЕяет другие функции, делегируемые ему ФедерациеЙ и организациями

профсоюзов в муниципальном образоваrrии.

III. Порядок создания и формировttниJI КоординачиоЕного совета

3.1. Решение о создаЕии и прекращении доятельности Координационного совета
принимается Президиумом Федерации в соответствии с Уставом Федерации.

Федqрация информирует органы местного сЕlмоупрtlвления в муниципttльном
образовшлии о создании Коорлинационного совета.

3.2, На основании письменного обращениJI председателей КоорлинаuионньD( советов

рtr}личньж муниципальньIх образований Президиумом Федерации может быть принято

решение о создt}нии объединенного КоордиЕационного совета
3.3. В cocTtlв Коорлипачионного совота моryт входить представители молодежньD(

советов, а также организаций профсоюзов, взаимодействующих с Федерацией на основе
соглашеЕий (логоворов).

З.4. При не,обходдплости Координационньй совет может образовьшать президиум, состаЕ
которого формируется Координационным советом.

IV. Порядок рабоцы Координационного совета

4.1. Заседания Коорлиначионного совета созываIOтся его председателем (а в его
оf@утствие заIvIестителем председателя) и считzlются прt}вомоIшыми, есJIи в IIих участвует более
гIоловины от общего числа членов.

Решения Коорлинационного совета приЕимаются больrш,rцством голосов его членQв,

участвующих в заседаJIии, при н€}личии кворума.
4.2. Коорлинационньй совет сatмостоятельно планирует свою работу на основе планов,

утверждаемьж на его заседЕшиях.
4.З. В необходимьD( сJryчаях заседания Координаuионного совета (президтума) моryт

проводиться дистанционно посредством видеоконференцсвязи с использовrlЕием
информационно -телекоммушкационньD( технологий.

Решение Координачионного совета (президтума) может быть принято без проведеншI
заседаниrI }IyTeM проведен}ш заочного голосовtlния (опросньп,r гryтем).

4.4. На заседаЕии Коорлиначионного совета водется протокол, которьй подписывает
председатель Координационного совета, а в его отсутствие - запdеститель председатеJIя
Координационного совета и секретарь заседания.

4.5. Водение делопроизводства, оповещеЕие членов КоординациопЕого совета о
проведении заседаfiIия обеспечивает секретарь Координационного совета.

Секретарь Коорлиначионного совета избирается на заседшrии Координационного совета
из его cocTEIBa.

4.6. Руководство деятельностьiо Коорлинащионного совета осуществJuIет председатель -
представитель Федеры\ии, нtвначаемый и освобождаемьй Президиумом Федерации, а в его
отсутствие заN,Iеститель председатеJIя КоординациQнпого совета, избираемьй члеIIчIN,Iи

Коорлиначионного совета по предJIожению пр9дседателя КоорлинационЕого совета.
4.7. Председатель: действует на основании утверждснного Положения, Устава и

решений органов управлеЕия Федерации, по доверенности IIредседателя Федерации;
aJ

созывает и ведет заседание КоорлинаrlиоЕного совета, формирует повестку заседания;
предстtlвJulет и отстаивает интересы членов профсоюзов, профсоюзньD( организаций,

Федерации в оргttнах местного сtlndоупрЕtвления, иньD( оргtlнизациях на территории
муниципального образования;

явJuIется КоордиЕатором профсоюзной стороЕы территориальной трехсторонней
коМиссии по реryлироВанию социаJьно-трудовьIх отношений на территории муниципЕlльного
образования;

своевременно инициирует начало переговоров по зttкJIючению территориzlльного
соглашения, оргtlнизует переговоры по его заключеЕию с администрацией и работодатеJuIми
(объединениJIми работодателей) на территории муЕиципального образования;

ОТ иМеIIи профсоюзноЙ стороны подписывает территориаJIьное трехстороннее
0оглаШение по реryлирQвtlнию социhльно-трудовьIх отношений и иные соглашениJI с
адhлиIIистрацией И работодатеJuIми (объединениrIми работодателей) муниципttпьного
образования;

изу.iает и обобщает предJIожения, требования организаций профсоюзов в адрес оргtIнов
местного сttN4оуправления, добивается их рассмотрениrI и реЕlпизации;

координирует организацию И содействует проведению в соответствии с
законодательством публичньпс профсоюзньD( мероприятпiт и Других коллективньпr действий на
территории муниципального образовапия;

обеспечивает оргtlнизацию испоJшения решений выборньтх органов Федерации Tro
Вопросtlь{, касающимOя деятельности Координационного совета, предостtlвлеЕие в Федерацию
ИНформации и *сатфиЕlлов о деятельности КоординациошIого совета не реже одного ра:}а в год,
а такжо по зttпросу Федерации;

при нФобХодимостИ приЕимаеТ участие в заседаниях коллеги€lльньD( органов управления
Федерации, иньж мероприJIтиях, проводимьD( Федерацией, а также в заседаниях коллегиtlльньIх
органов профсоюзньD( оргаЕизаций;

информируеТ профсоюзнвте орiанизации, членов профсоюзов о принятьIх
КоординационныМ советоМ решеншIх И размещает соответстВующую информiцию в
муниципЕUIьньD( и профсоюзньtх средствах массовой информации, а также на Интернет-
ресурсах;

несет ответственность за оргtlнизацию делопроизводства в Коорд,rнационном совете,
обеспечивает сохранность документов и их учот;

осуществJuIет другие полномочия, определенЕые Федерацией.
4.8. ПредСедателЬ и члены Координаuионного совета осуществJUIют свою деятельность

на общественньur начапах. Федерация имеет праffо поощрять председатеJUI и членов
КоорлипационЕого совета.

V. Прекрыцение деятельЕости Координационного совета

5.1. ,Щеятельность Координационного совета может бьrгь прекращена по решению
Президиума Федерации в соответствии с Уставом Федерации, зiжонодательством
Российской Федерации и с учетом мненця председателей организаций профсоюзов в
муниципальном образоваIIии.

4